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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku diagnostiky kabelů VN.

Jednotlivé části se zabývají elektrickými rozvodnými sítěmi a jejich organizací pomocí

silových kabelů, detailním popisem kabelu 22-AXEKVCEY a jeho příslušných souborů,

přehledem nejpoužívanějších diagnostických a lokalizačních metod, teorií a měřením

částečných výbojů.
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Abstract

The presented thesis is focused on issues at diagnostics HV cables. Individual parts deal

with elektricity distribution network and their configuration, detail description of cable

22-AXEKVCEY and his auxiliaries, an overview of the most used diagnostics and

localization methods, theory and measure of partial discharges.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na problematiku organizace sítí VN pomocí silových

kabelů a její preventivní údržbu v podobě diagnostiky kabelů VN. Jelikož v současné době

jde do popředí diagnostika kabelů pomocí měření částečných výbojů, která nahrazuje dříve

používané metody jako např. vysokonapěťová zkouška, je tato práce zaměřena hlavně na tuto

metodu. Vyvíjet se začíná také měření částečných výbojů za provozu (on-line), které však

zatím nedosahuje tolik kvantifikovatelných výsledků jako off-line měření. Pro měření na

kabelech je důležité nejen globální měření vypovídající o stavu jejich izolace, ale i případné

lokalizování poškozeného místa. Přístroje pro měření částečných výbojů jsou tedy vybavené

výpočetní technikou potřebné pro zjištění přesného místa zdroje částečných výbojů popsané

v kapitole 5. V terénu je pak nutné v místě poškození kabel vytrasovat, k čemuž slouží

metoda popsaná v kapitole 3.

V první části je popsána problematika elektrických sítí obecně a detailněji kabelová síť

PREdistribuce a.s. s cílem uvést obecný přehled o těchto sítích. Další část je věnována

rozboru problematiky silových kabelů s uvedením nejvíce používaného kabelu a jeho

příslušných souborů v síti PREdistribuce a.s. Dále je zde detailně probrána problematika

částečných výbojů počínaje teorií, přes měřicí přístroje a metody používané k měření

částečných výbojů až po praktické měření na kabelu. Nakonec jsou v této práci zhodnoceny

diagnostické metody používané u PREdistribuce a.s.
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1 Elektrické rozvodné sítě

Elektrická síť je definována jako galvanické propojení všech elektrických prvků

elektrizační soustavy na stejné napěťové hladině, které zaručuje bezpečnost

a spolehlivost dodávky elektrické energie ke všem odběratelům. Elektrické sítě dělíme na:

 Přenosové soustavy

 Distribuční soustavy

Přenosová soustava má za úkol propojení uzlů výrobních jednotek (elektráren) do uzlů

rozvodných soustav tak, aby se výkon optimálně rozložil z hlediska nákladů.

Distribuční soustava je napájena hlavně ze soustavy přenosové nebo je zde také

povoleno připojení výrobních jednotek o menších výkonech. Jejím úkolem je přivedení

elektrické energie k cílovým spotřebitelům.

Řešení elektrických sítí je závislé na několika různých aspektech, a proto je dosti

složité. Jedním z nejdůležitějších aspektů je napěťová úroveň, na které chceme elektrickou síť

provozovat. Napěťová úroveň je u třífázového rozvodu hodnota jmenovitého sdruženého

napětí a je dána hlavně velikostí a vzdáleností přenášeného výkonu z hlediska technického

i ekonomického. Záleží na tom, zda se pohybujeme v přenosové nebo distribuční soustavě, na

cílovém spotřebiteli a na charakteru napájené oblasti, zda chceme napájet město či

průmyslovou zónu. Také může záviset na umístění z hlediska zeměpisného. Např. v ČR se

v sítích VN převážně používá napěťová hladina 22 kV a na menší části území 35 kV. Přehled

jednotlivých normalizovaných napěťových úrovní v ČR můžeme sledovat v tab. 1. Tyto se

týkají střídavých napětí, ale existuje i řada normalizovaných stejnosměrných napětí, kterou

není třeba uvádět.
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Typ sítě Distribuční síť
Distribuční/Přenosová

síť
Přenosová síť

Napěťová

hladina
NN VN VVN ZVN

Jmenovité

sdružené

napětí

[kV]

0,4

0,5

0,69

3

6

10

22

35

110

220

400

750

Tab. 1 Normalizované hodnoty napěťových hladin v ČR převzato z [2]

Dalším kritériem řešení elektrických sítí je způsob jejího uspořádání. Dle [2] dělíme

na dva základní druhy:

 otevřený rozvod

 uzavřený rozvod

V otevřeném rozvodu je napájení elektrickou energií zajištěno pouze z jednoho

přívodu (zdroje) a patří sem tedy rozvod paprskový a průběžný. V uzavřeném rozvodu je

napájení elektrickou energií zajištěno ze dvou nebo více na sobě nezávislých přívodů a pro

změnu sem patří okružní rozvod a mřížová síť. Jednotlivé rozvody jsou naznačeny na

obr. 1. Rozhodnutí, který z těchto rozvodů je vhodný, závisí jak na rozdělování výkonu, tak

samozřejmě i na hospodárnosti, ale také v neposlední řadě na stupni zabezpečení dodávky

elektrické energie (např. nelze připojit nemocnici na paprskový rozvod atd.).
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Obr. 1 Druhy elektrických rozvodů převzato z [2]

V řešení elektrických sítí je ještě důležité podotknout způsob uzemnění uzlů vinutí

transformátoru někdy nazývané jako nulový bod soustavy. Pokud je síť v bezporuchovém

symetrickém stavu, tak se způsob tohoto uzemnění nijak neprojeví. Většího významu však

tento způsob uzemnění nabývá v případě poruchy a to tím způsobem, že ovlivňuje především

velikosti zkratového proudu a fázového napětí. Z tohoto hlediska dělíme sítě na:

 sítě účinně uzemněné: nulový bod je přímo galvanicky spojen se zemí

 sítě neúčinně uzemněné:

o sítě kompenzované: nulový bod je spojen se zemí přes Petrsonovu tlumivku

(používá se pouze u venkovního vedení, tlumivky pro kabelová vedení jsou

kvůli vysoké kapacitě kabelů příliš velké a tím pádem i velice drahé)

o sítě uzemněné přes rezistanci: nulový bod je spojen se zemí přes rezistor

 sítě izolované: nulový bod je izolovaný a není spojen se zemí

U PREdistribuce a.s. se provozuje distribuční síť na napěťových hladinách 110 kV,

22 kV a 0,4 kV. Tyto sítě jsou konstruovány jako rozvod uzavřený resp. okružní síť, ale

provozovány jsou jako rozvod otevřený a to tak, že v místě uzavření smyčky je rozpojeno.
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Takto provozovaná síť kombinuje výhody paprskového a okružního rozvodu a tj. že nejsou

zapojeny dva transformátory proti sobě resp. nepracují v paralelním chodu a v případě

potřeby je zajištěna záloha z jiného zdroje. Síť je zde rozdělená na napájecí část a distribuční

část. Do napájecí části patří všechny rozvodny 110/22 kV, kabely 110 kV tj. propojení mezi

rozvodnami a kabely 22 kV z rozvoden do rozpínacích stanic. Všechny ostatní kabely

a transformační stanice 22/0,4 kV spadají pod distribuční část.

Z hlediska uzemnění nulového bodu a dodržení PNE 33 0000 - 1 jsou sítě NN

a VVN zapojeny jako účinně uzemněné. Sítě VN jsou v distribuční části zapojené jako IT

neboli sítě izolované. V napájecí části je síť VN provozována jako síť neúčinně uzemněná tj.

transformátory 110/22 kV mají na straně VN nulový bod uzemněný přes odporník, který má

hodnotu odporu 13 Ω a tím omezuje zkratové proudy na maximální hodnotu 1000 A.

Transformátory 22/0,4 kV jsou provozovány v zapojení trojúhelník/hvězda, což je výhodné

kvůli nesymetriím. Nesouměrná zátěž např. zvýšení odběru v jedné fázi na straně NN rozloží

výkon na straně VN do dvou fází nebo naopak při výpadku jedné fáze na straně VN neklesne

napětí na straně NN úplně na nulu, takže spotřebitel tento výpadek nijak zvlášť nepozná.

Nesymetrie v těchto sítích se také omezují způsobem uložení kabelů a tj. uložením

jednotlivých vodičů do trojúhelníkového svazku, čímž se elektromagnetická pole jednotlivých

fází vzájemně vyruší a tím se omezí proudy pracovním stíněním oproti uložení kabelů vedle

sebe, kdy může proud stíněním přesáhnout i hodnotu proudu v jádře. Toto uložení kabelů

v trojúhelníkovém svazku má však menší proudovou zatížitelnost oproti uložení vedle sebe.


[…]


měření na starších typech kabelů s papírovou izolací, které stále zastávají velký podíl

v kabelové síti, však metoda diagnostiky částečných výbojů naráží na problém s vlhkostí

těchto kabelů. Pokud kabel obsahuje vlhkost vyšší než 2%, nelze na něm změřit částečné

výboje. Proto je v praktických vyhodnoceních měření na těchto kabelech výsledek bez

detekovaných výbojů považován za nevyhovující.

Díky tomu se při uvádění starších kabelů do provozu stále využívá vysokonapěťová

zkouška. Ta má proti diagnostice částečných výbojů velikou nevýhodu ve svých

destruktivních účincích. Při záporném výsledku je kabel zničen a musí se okamžitě opravit.

Při kladném výsledku je však kabel vystaven zvýšenému namáhání, tudíž se mohou objevit

i jiná neúplná poškození, která by za normálních okolností nevznikla. V případě kabelů s PE

izolací se musí VN zkouška provádět výhradně střídavým napětím, jelikož použitím

stejnosměrného napětí se PE izolace jakožto dielektrikum nevhodně polarizuje.

Celkově lze říci, že v kabelových sítích se nejvíce vyplatí používat kombinaci obou

těchto metod, které se navzájem doplňují. Např. nehomogenity vzniklé na koncovkách kabelů

se mnohem lépe odhalují pomocí VN zkoušky, ale naopak kontrola správnosti provedení

spojky se lépe provádí diagnostikou částečných výbojů. Takto prováděná údržba kabelové sítě

omezuje neplánované výpadky na minimum a tím tedy zvyšuje spolehlivost dodávky

elektrické energie, díky čemuž se vyplatí i navzdory svým vysokým pořizovacím a provozním

nákladům.
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Závěr

Cílem této práce je uvedení do problematiky diagnostiky kabelů VN. Proto byl

v kapitole 1 uveden obecný přehled elektrických sítí a následně detailně probrány kabelové

sítě a kabel VN včetně jeho příslušných souborů nejpoužívanějších u PREdistribuce a.s. Pro

pochopení problematiky částečných výbojů v kabelech je nutné znát některé fyzikální

principy materiálů používaných pro výrobu kabelů, což je naznačeno v kapitolách 2 a 2.2.

Samotná teorie částečných výbojů je velice rozsáhlá a složitá, proto byl v kapitole 4

použit nejjednodušší model částečného výboje nazývaný jako trojkapacitní model. Pro

názornost je tento model dostatečný, přičemž je třeba si uvědomit, že zde probíhají mnohem

složitější procesy, které pro svou mikroskopickou velikost není prakticky možné přímo

zkoumat. Z uvedeného si lze udělat základní přehled principů vzniku částečného výboje.

Problematika měření částečných výbojů je uvedena v kapitole 5, kde je přehled

základních schémat zapojení měřicích přístrojů a kalibrace těchto obvodů. V této kapitole

jsou uvedeny potřebné znalosti pro správné měření částečných výbojů a vyhodnocení

naměřených dat, které je ovlivněno použitým přístrojem a jeho softwarem, přičemž jsou zde

popsány měřicí přístroje obecně a detailně přístroj používaný u PREdistribuce a.s. i s jeho

vyhodnocovacím softwarem. Je zde naznačena potřebná problematika šíření

elektromagnetického vlnění kabelem a praktické zkušenosti z vyhodnocování měření

částečných výbojů. Pro úplnost je uvedeno praktické měření částečných výbojů na

kabelu VN v síti PREdistribuce a.s.

Zhodnocení diagnostických metod uvedené v kapitole 6 naznačuje výhody a nevýhody

používaných metod a jejich kombinací.
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Přílohy

Příloha A – Značení kabelů

Značení starších kabelů vyráběných od r. 1964:

Číslo – jmenovité napětí v kV (6, 10, 22, 35)

1. písmeno – materiál jádra: A – hliník, C – měď

2. písmeno – materiál izolace: E – polyethylen, M – nemigrující, olejem napuštěný papír,

N – olejem napuštěný papír, XE – zesítěný polyethylen, Y – měkčený PVC

3. písmeno – druh kabelu: K – silový kabel, KT – tříplášťový silový kabel

4. písmeno – materiál pláště: A – hliník, C – měděné stínění, O – olovo, Q – legované olovo,

V – vodotěsná ochrana pod stíněním, Y – měkčený PVC

5. písmeno – obal nad pláštěm: B – vinutá protikorozní ochrana z PVC, D – pancíř

z ocelových drátků, E – polyethylen, P – pancíř z ocelových pásků, V – vlákninový,

Y – bezešvá (lisovaná) protikorozní ochrana z PVC, Z – pancíř z drátků v nemagnetickém

provedení

Označení na konci: s – speciál se zesíleným Pb pláštěm a pancířem

Značení plastových kabelů:

Číslo – jmenovité napětí v kV (6, 10, 22, 35)

1. písmeno – materiál jádra: A – hliník, AV – hliník s vodotěsnou ochranou, C – měď,

CV – měď s vodotěsnou ochranou

2. písmeno – materiál izolace: XE – zesítěný polyethylen

3. písmeno – K – silový kabel

4. písmeno – materiál stínění: C – měď, VC – měď ochranou proti podélnému šíření vody pod

pláštěm

5. písmeno – materiál pláště: E – polyethylen, EY – polyethylen + PVC, OY – olovo + PVC,

VE – polyethylenový plášť s bariérou proti příčnému vniknutí vlhkosti
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Příloha B – kabel 22-AXEKVCEY převzato z [13]
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Příloha C převzato z [3]
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Příloha D – Technická data OWTS M-serie verze 5.0 převzato z [16]
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Příloha E – fotografie kabelového měřicího vozu PREdistribuce a.s.
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Příloha F – Fotografie identifikace postižené fáze a připojení měřicích kleští ke klasické

koncovce
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Příloha G – fotografie z rozboru vadné spojky