Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Elektrotechnická diagnostika kabelových vedení
Student: Bc. Lukáš KRÖNES Std. číslo: E13N0044K
Oponent: prof. Ing. Václav Mentlík, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Náplň předložené diplomové práce vychází z pracovní náplně diplomanta, který se diagnostikou kabelových sítí aktivně zabývá. K problému přistoupil s plnou odpovědností a řešení úkolu si správně rozvrhl do jednotlivých etap. Uvádí stávající používané metody pro diagnostiku kabelů a metodu novou založenou na nových poznatcích - záznamu a analýzy výbojové činnosti. Teorii potřebnou pro tuto metodu zvládl a uvádí praktická měření na daném kabelu. Jeho hodnocení používaných diagnostických metod lze považovat za správné. Lze konstatovat, že zadání je splněno, drobné chyby - překlepy- nesnižují kvalitu práce.

Dotazy oponenta k práci:

- 1 Uveďte a vysvětlete dopady vysokonapěťové zkoušky kabelů na diagnostikovaný objekt.
- 2 Které diagnostické metody lze aplikovat na kabelech s papírovou izolací.
- 3 Uveďte porovnání klasických diagnostických metod s diagnostikováním s využitím částečných výbojů.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2015

.....
podpis oponenta práce